Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 373/2024

Manifesta aplauso ao
projeto “TOCA RAIZ AÍ
NEGO” samba do NEGRO
SILVA, e sua participação
na Feira Afro Bárbara 2024.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

        A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, que, por intermédio da vereadora Esther Moraes, manifesta
aplauso ao “TOCA RAIZ AÍ NEGO” samba do NEGRO SILVA, e sua
participação na Feira Afro Bárbara 2024, que aconteceu no último sábado, dia
16/11/2024, na Estação Cultural, em nossa cidade.

        O projeto “Toca Raiz aí Nego”, idealizado por Negro
Silva,  financiado com recursos da Lei Paulo Gustavo, contagiou a Feira Afro
Bárbara 2024 com sua alegria e vibração!

O projeto “Toca Raiz aí Nego”, tem um ano e meio de atividades, e,
pela primeira vez estiveram na feira, onde foi contada a história do samba, sua
origem, poesia, arte, dança, capoeira, exposições, enaltecendo e valorizando a
cultura e nossa história!

 O projeto “Toca Raiz aí Nego”  trouxe para abrilhantar ainda mais a
Feira Afro Bárbara 2024, Agnaldo Amaral, intérprete oficial da escola de samba
Nenê de Vila Matilde, que deu o tom da festa e animou todos os presentes!

Júlio Cesar (Negro Silva), músico há 28 anos, nascido no berço do
samba foi influenciado pela sua mãe e também intérprete musical a “Neusa
Vitalina Lopes” que cantou em vários programas de TV como o programa do
Chacrinha e também em comerciais como a marca “Café Cassiano”.

Negro Silva conta com uma história na música carregado de muitas
conquistas, como ser o primeiro intérprete carnavalesco da cidade de Santa
Bárbara D ́Oeste a cantar em uma escola de samba paulistana de renome no
Anhembi, a maravilhosa Nenê de Vila Matilde.

Sua história também vem de vários grupos de samba onde ele chegou a
cantar com destaques como: Toninho Gerais, Agnaldo Amaral, Cleber Augusto,
Carica, Serginho Meriti entre outros.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
63

/2
02

4
21

/1
1/

20
24

 1
6:

26
 -

 C
H

A
V

E
: G

60
T

-4
7W

1-
29

B
V

-8
6D

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Sua paixão pela música o levou a este ritmo brasileiro, o “Samba”, onde
Negro Silva tem como trajetória: interprete da Nenê de vila Matilde, vocalista e
percussionista do grupo 5° Segredo, vocalista do grupo Pagodeando, vocalista
do projeto Santa de Bamba, vocalista no grupo Batuque Nobre, vocalista no
grupo Bom à Beça, vocalista no grupo Batuque de responsa, vocalista e
fundador do grupo Recomeço, vocalista e fundador do grupo novo Stilo,
vocalista no grupo Virtude do Samba, vocalista e percussionista no projeto
Samb ́ Ajuda - vocalista do grupo Estima Samba, vocalista no grupo Bem
Bolado.

Parabenizamos o projeto “Toca Raiz aí Nego”  e seu idealizador
Negro Silva pela marcante apresentação na Feira Afro Bárbara 2024, bem
como por sua trajetória que só traz alegria, aprendizado, que só enalteceu a
cultura e o Novembro Negro 2024 em Santa Bárbara d´Oeste.

     Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V
do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, através desta
vereadora Esther Moraes, aplaude o projeto “TOCA RAIZ AÍ NEGO” e seu
idealizador NEGRO SILVA!

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 21  de novembro de
2024.

Esther Moraes
- Vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
63

/2
02

4
21

/1
1/

20
24

 1
6:

26
 -

 C
H

A
V

E
: G

60
T

-4
7W

1-
29

B
V

-8
6D

3

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de novembro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G60T47W129BV86D3, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: G60T-47W1-29BV-86D3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
63

/2
02

4
21

/1
1/

20
24

 1
6:

26
 -

 C
H

A
V

E
: G

60
T

-4
7W

1-
29

B
V

-8
6D

3

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G60T47W129BV86D3
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G60T47W129BV86D3
		2024-11-21T16:34:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura